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Số:         /KH-UBND 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hồng Bàng, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Chủ động phòng, chống bão WIPHA  

(cơn bão số 3) 
 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2025; Văn bản số 1927/UBND-NNMT ngày 19/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về chủ động ứng phó với bão WIPHA; Công văn số 23-CV/ĐU ngày 

19/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tăng cường chỉ đạo chủ động 

phòng, chống cơn bão số 3; để chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời và có 

hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do bão gây ra. UBND phường 

Hồng Bàng xây dựng Kế hoạch chủ động phòng, chống bão WIPHA (bão số 3) 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, tại chỗ, chủ động phòng, chống hiệu 

quả, chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về phương tiện, cơ sở vật chất, nhân lực vật tư sẵn 

sàng ứng phó, khắc phục hậu quả kịp thời do bão số 3 gây ra. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến cơn bão và tổ chức công 

tác tuyên truyền về cơn bão số 3 cho toàn thể Nhân dân được biết. 

Chủ động triển khai các phương án phòng, chống, kiểm tra và có biện pháp 

đảm bảo an toàn về đê điều, công trình đang thi công và tổ chức cho các tàu thuyền 

trên địa bàn neo đậu an toàn. 

Phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS, 

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang bị phục vụ phòng chống lụt bão theo phương 

châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện và hậu cần 

tại chỗ). 

Thực hiện chế độ trực ban nghiêm túc, theo dõi sát diễn biến tình hình của 

cơn bão 24/24 giờ, đảm bảo thông tin liên lạc và báo cáo cấp trên theo quy định. 

Lực lượng Công an, Dân quân tự vệ, lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở duy 

trì giữ gìn ANTT trên địa bàn phường trước, trong và sau bão, tham gia khắc phục 

hậu quả do bão số 3 gây ra. 

II. TÌNH HÌNH BÃO: 
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 Theo Trung tâm Dự báo khí tượng Thuỷ văn Quốc gia, bão WIPHA đã đi 

vào vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển Đông, trở thành cơn bão số 3 

trong năm 2025; Hồi 10h00, ngày 19/7, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,2 độ Vĩ 

Bắc; 119,4 độ Kinh Đông, Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-

88km/h), giật cấp 11; di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h.  

 Dự báo trong 24 giờ tới bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, với tốc độ 

khoảng 20-25 km/h, đi vào biển Đông và mạnh thêm. Đến 10h00, ngày 20/7, vị 

trí tâm bão ở khoảng 21,7 độ Vĩ Bắc; 114,5 độ Kinh Đông trên vùng biển phía 

Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) khoảng 450 

km về phía Đông, sức giá mạnh nhất cấp 11-12, giật cấp 15. Cấp độ rủi ro thiên 

tai: cấp 3. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

 1. Về vật tư, trang thiết bị 

 - Phương tiện: Huy động xe cẩu: 5 chiếc, xe thang: 02 chiếc, xe 12 chỗ: 5 

chiếc, xe tải 15 chiếc, xe ca: 2 chiếc, xe cứu thương: 2 chiếc, xe con: 10 chiếc, 

xuồng cứu hộ: 2 chiếc.  

- Dụng cụ: Huy động xẻng: 210 chiếc, cuốc: 170 chiếc, xà beng: 90 chiếc, 

thang tre: 60 cái, câu liêm: 100 chiếc, búa tạ: 60 chiếc, cáng thương: 50 cái, đèn 

pin: 140 chiếc, kìm điện: 50 cái, găng tay: 340 đôi, ủng: 200 đôi, đèn ắc quy: 50 

chiếc, cưa máy chạy xăng: 20 cái, dao thép: 20 cái, mũ bảo hộ: 200 cái, đèn bão 

15 chiếc, phao bơi: 100 cái, phao xốp: 30 cái, nhà bạt di động: 01 cái. 

- Vật tư Dự trữ: Cát: 3000m3, cọc tre: 1.000 cọc, bao tải: 2.000 cái, dây thép 

200 kg, dây thừng: 1000m.   

 2. Về nhân lực: 

 - Lực lượng trực 24/24 giờ 60 người (Dân quân tự vệ 30 người, thành viên 

Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường 10 người, cán bộ, công chức cơ quan UBND 

phường 20 người). 

- Lực lượng tại chỗ 500 người (Tổ dân phố, lực lượng đảm bảo an ninh trật 

tự ở cơ sở). 

- Lực lượng cơ động 120 người (Thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS, 

cán bộ công chức, lao động hợp đồng phường, Dân quân tự vệ). 

- Khi có tình trạng khẩn cấp xẩy ra (đổ nhà, kho tàng, trường học, cây đổ) 

trên địa bàn phường khi có lệnh điều động phương tiện và lực lượng cợ động, tập 

trung thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND phường. 

3. Khu vực tập kết, di dời tài sản, tạm lánh tránh bão đối với các hộ 

dân có nhà trong diện nguy hiểm. 

- Địa điểm: các Trường học trên địa bàn phường. 

4. Xác định khu vực xung yếu: 
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- Ngập lụt đường Bạch Đằng, đường Hùng Vương, khu Vạn Kiếp 

- Đê Trại Chuối, tuyến kè ven sông khu vực Hùng Vương, Sở Dầu 

- Nhà trong diện nguy hiểm trên địa bàn phường: Khu vực Phan Bội Châu, 

Minh Khai 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chủ tịch UBND phường 

- Trưởng Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS phường: Phụ trách chung. 

 2. Phó Chủ tịch Thường trực UBND phường 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các tổ dân phố, các đơn vị đóng trên địa 

bàn thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 3. 

- Phân công các thành viên Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS phường duy 

trì nghiêm chế độ trực theo quy định.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch chủ động phòng, chống cơn 

bão số 3 đến các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, các đơn vị đóng trên địa 

bàn. 

- Triển khai rà soát, lập phương án di dời các hộ dân trong diện nhà nguy 

hiểm đến nơi tránh bão an toàn, đề nghị các đơn vị đóng trên địa bàn phường tạo 

điều kiện về nơi ăn ở cho nhân dân phải di dời. 

- Tổng hợp thường xuyên, báo cáo tình hình diễn biến cơn bão số 3 về Ban 

chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS phường. 

- Tổ chức tuần tra các khu vực xung yếu, nắm chắc mực nước sông, tình 

hình địa bàn báo cáo lãnh đạo UBND phường. 

- Hiệp đồng các phân chia lực lượng thành 05 tổ, để tuần tra, kiểm soát, 

quản lý 24/24 tại 05 khu vực (Khu vực 1: các phường Minh Khai, Hoàng Văn 

Thụ, Phan Bội Châu cũ; Khu vực 2: phường Hạ Lý cũ; Khu vực 3: phường 

Thượng Lý, Trại Chuối cũ; Khu vực 4: phường Sở Dầu cũ; Khu vực 5: phường 

Hùng Vương cũ). Tổ trưởng là lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh 

tế, hạ tầng và đô thị, Phòng Văn hóa- xã hội, Ban Chỉ huy quân sự phường, là đầu 

mối thông tin chỉ đạo của UBND phường, Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS 

phường. Thành viên gồm đầy đủ các lực lượng công an, quân sự, cán bộ, công 

chức, dân phòng, dân quân, đoàn thanh niên, cán bộ cơ sở và các lực lượng khác. 

Số lượng người, địa điểm trực do Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường quyết định hoàn thành phân công trong ngày 20/7/2025. Khi cần thiết, 

UBND phường điều phối các lực lượng hỗ trợ các địa bàn khác nhau. 

- Chủ động hiệp đồng về phương tiện, lương thực, cơ sở vật chất phục vụ 

di dời dân đến nơi tránh bão an toàn. 
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- Kiểm tra, yêu cầu các dự án, công trình đang thi công phải có biện pháp 

che chắn, chằng chống, gia cố, hạ thấp cẩu giàn, tạm dừng thi công để đảm bảo 

an toàn khi bão số 3 đổ bộ. 

- Tham mưu cho UBND phường đảm bảo kinh phí hoạt động thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 3. 

 4. Ban Chỉ huy quân sự phường 

- Tham mưu cho UBND phường, Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS 

phường xây dựng kế hoạch, phương án huy động và chỉ huy lực lượng, bố trí cán 

bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ phối hợp với Công an phường, lực lượng đảm bảo an 

ninh trật tự tại cơ sở sẵn sàng tham gia di dời dân, tìm kiếm cứu nạn - cứu hộ, bảo 

vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, không để bị động khi có tình huống khẩn cấp 

xảy ra trên địa bàn phường và hỗ trợ địa phương khác khi có yêu cầu. 

- Triển khai, duy trì lực lượng Dân quân tự vệ trực PCTT,TKCN&PTDS 

24/24 giờ, đảm bảo quân số và đúng thời gian quy định. 

- Chỉ huy lực lượng Dân quân tự vệ phối kết hợp với lực lượng Công an 

phường, lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở tuần tra nắm tình hình ANCT-

TTATXH trước, trong và sau khi bão tan; tham gia khắc phục hậu quả do bão số 

3 gây ra. 

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

phòng chống bão. 

 5. Công an phường 

- Xây dựng kế hoạch, phương án tuần tra, bảo vệ, tăng cường đảm bảo an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường trước, trong và sau bão. Tham gia 

tuyên truyền, vận động, đôn đốc, hỗ trợ các gia đình có nhà trong diện nguy hiểm 

phải di dời đến tránh bão an toàn. 

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực vận động, đôn đốc các hộ dân có thuyền neo 

đậu trên các bến sông đến nơi tránh bão an toàn.  

- Chỉ huy lực lượng Công an phường đảm bảo an toàn giao thông, sẵn sàng 

phối hợp với các lực lượng cùng Nhân dân khắc phục hậu quả sau bão. 

6. Lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão, sẵn sàng lực lượng tham gia thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả do bão số 3 gây ra theo sự chỉ 

đạo của UBND phường và Công an phường. 

 7. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

 - Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình cơn bão số 3 trên phương 

tiện thông tin đại chúng, thông báo trên hệ thống loa truyền thanh phường để toàn 

thể Nhân dân được biết và có phương án chủ động ứng phó. 
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 - Tham mưu cho UBND phường thực hiện kịp thời các chính sách cứu trợ 

thiên tai và chính sách nhân đạo xã hội tại khu vực bị thiên tai và khắc phục hậu 

quả do bão gây ra. 

 - Kịp thời tham mưu, đề xuất UBND phường khen thưởng đối với cá nhân, 

tổ chức có thành tích, tích cực trong công tác phòng chống thiên tai.  

8. Văn phòng HĐND, UBND phường 

  - Tham mưu cho UBND phường phân công trực phòng chống cơn bão số 3 

đối với cán bộ, công chức tại các cơ quan đang sử dụng. 

 - Chuẩn bị phòng trực, điện thoại bàn để trực ban, nước uống và các nhu 

yếu phẩm cần thiết, bố trí phương tiện phục vụ công tác kiểm tra. 

9. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các Hội đoàn thể phường 

- Tuyên tuyền trong cán bộ, hội viên, nhân dân thông tin về cơn bão, mức 

độ nguy hiểm của cơn bảo và có phương án đối phó. 

- Chỉ đạo cán bộ, hội viên, đoàn viên tại các tổ dân phố phối kết hợp với 

các lực lượng, cùng nhân dân khắc phục hậu quả do bão gây ra. 

10. Trạm Y tế phường 

- Có kế hoạch, phương án huy động lực lượng, phương tiện, chuẩn bị đủ cơ 

số thuốc men, trang bị y cụ cần thiết để đáp ứng nhu cầu cứu thương, phòng dịch 

bệnh và khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra. 

 11. Các trường học trên địa bàn phường 

- Có phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất 

trong nhà trường. 

 - Chuẩn bị địa điểm cho các lực lượng tập kết tránh trú bão khi được thông 

báo. 

 12. Các chợ trên địa bàn phường 

 - Kiểm tra chặt chẽ cơ sở vật chất, đôn đốc, hướng dẫn các hộ kinh doanh 

có biện pháp chằng chống, gia cố đảm bảo an toàn. 

 - Duy trì chế độ trực 24/24 giờ trước, trong và sau khi bão tan. 

 - Báo cáo kịp thời khi có tình huống xảy ra, phối hợp với các lực lượng 

khắc phục hậu quả do bão gây ra. 

 - Theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão, thông báo dừng hoạt động chợ 

trong thời gian bão đổ bộ vào địa bàn để đảm bảo an toàn.  

13. Các Tổ dân phố 

- Đôn đốc, nhắc nhở, vận động Nhân dân có biện pháp ứng phó với bão số 

3. Di chuyển toàn bộ biển bảng, ô bạt, mái che, chậu cây cảnh, vật dụng trên ban 

công, mái nhà… 
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- Theo dõi, nắm chắc tình hình diễn biến cơn bão, bố trí lực lượng trực tại 

tổ dân phố, tuyên truyền, vận động các hộ dân có nhà trong diện nguy hiểm phải 

di dời đến nơi tránh bão an toàn. 

- Chỉ đạo lực lượng tại chỗ của tổ dân phố kết hợp với các lực lượng cùng 

Nhân dân khắc phục hậu quả do bão gây ra. 

14. Đề nghị Đội quản lý khu vực điện lực Hồng Bàng 

- Bố trí cán bộ phụ trách các địa bàn sẵn sàng tham gia khắc phục sự cố về 

điện do báo số 3 gây ra. 

15. Đề nghị Xí nghiệp thoát nước số 2 

- Tăng cường kiểm tra các hố ga, hàm ếch, cống ngăn triều, sẵn sàng vận 

hành các trạm bơm, khơi thông dòng chảy khi xảy ra tình trạng ngập lụt trên địa 

bàn phường.  

16. Đề nghị Xí nghiệp Môi trường Hồng Bàng 1&2 

- Tăng cường công tác thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường trước, 

trong và sau bão. 

- Sẵn sàng tăng cường lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống, khắc 

phục hậu quả do bão số 3 gây ra. 

17. Lực lượng công chức, viên chức phường 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc UBND phường 

tham gia lực lượng cơ động 

- Hiệu trưởng các trường chủ động bố trí lực lượng viên chức (10 người) 

tham gia phòng chống bão khi được điều động. 

 Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS 

phường, các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học và 

các bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

 

 Nơi nhận: 

- Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS thành phố; 

- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS phường; 

- Văn phòng HĐND, UBND phường; 

- Phòng KT,HT&ĐT; Phòng VH,XH phường 

- Các đơn vị trên địa bàn phưòng; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Việt 
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